
66 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 12 de maio de 2014  

  
  Processo nº   565-21.59/14-2 .  Contrato nº   91/2014 .  Partes: FGTAS   e VIVIAN MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA.   Objeto:  aquisição de material de construção, para o Centro Vida.  Valor:  R$ 
187,05.  Recurso:  0001 - TESOURO DO ESTADO.  Prazo de entrega:  de até   05(cinco) dias a contar 
da Nota de Empenho. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n.º 087/CELIC/2013, Lei Federal nº 
8.666/03 e legislação pertinente.  Rodrigo Waltrick Ribas,  Diretor-Presidente da FGTAS.   
 

 Codigo: 1313968 

      FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DO RIO GRANDE DO SUL 
 Presidente: LUZIANE DE FREITAS GALARRAGA 

 End: Rua Miguel Teixeira, 86 
 Porto Alegre/RS - 90050-250 

  SÚMULAS  
 

 
 SÚMULA 024/14 

 Termo Aditivo nº 004 
 Processo: 907-21.48/09-1 
 Partes: Fundação de Proteção Especial do RS e Claiton Fabiano Pires. Objeto: Fica prorrogado, por 
mais 12 (doze) meses a contar de 11 de maio de 2014, o prazo de vigência do Contrato celebrado 
entre as partes. 
 Porto Alegre, 8 de maio de 2014. 

 Luziane Galarraga 
 Presidente  

 Codigo: 1314422      
 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete do Secretário 

  PORTARIAS 
 
  
 Assunto: Portaria 
 Expediente: 003011-1100/13-7 

  
 Portaria SEDAC n.º 41/2014 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com o disposto no Expediente Administrativo n° 3011-11.00/13-7 ALTERA a Portaria SEDAC 20/2014, 
para alterar dois membros da Comissão Julgadora do Edital SEDAC 39/2014, conforme abaixo: 
 Onde se lê: 
 I - Representante do Conselho Estadual de Cultura: 
 - Daniela Carvalha Israel, titular; 
 (...) III - Representante da SEDAC: 
 (...) - Vera Vergo, suplente; 

  
 Leia-se: 
 I - Representante do Conselho Estadual de Cultura: 
 - Luis Antônio Martins Pereira; 
 (...) - Representante da SEDAC: 
 (...) - Ivo Benfatto, suplente.  

 Codigo: 1314382 
   
  
 Assunto: Portaria 
 Expediente: 003899-1100/13-9 

  
 Portaria SEDAC n.º 40/2014 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Instrução Normativa CAGE n.º 01, de 21 de Março de 2006, artigo 2º, inciso XIV, designa o 
servidor Joel Santana da Gama, ID Nº 3530051, para efetuar o acompanhamento da execução do 
objeto dos convênios referentes aos projetos selecionados no âmbito do Edital SEDAC nº 37/2013, 
bem como para suplente o servidor Alessandro Garcia Gomes, ID Nº 3656160. 
 

 Codigo: 1314383 
   
  
 Assunto: Portaria 
 Expediente: 002468-1100/13-0 

  
 Portaria SEDAC n.º 41/2014 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Instrução Normativa CAGE n.º 01, de 21 de Março de 2006, artigo 2º, inciso XIV, designa o 
servidor Ricardo Vieira Fernandes, ID Nº 2684489, para efetuar o acompanhamento da execução do 
objeto dos convênios referentes aos projetos selecionados no âmbito do Edital SEDAC nº 14/2013, 
bem como para suplente o servidor Ana Cristina Gonzales Alves, ID Nº 3508900. 
 

 Codigo: 1314384 

     LICITAÇÕES 
  

 
 Assunto: Inexigibilidade 
 Expediente: 001580-1100/14-1 

  
 Súmula de Termo de Inexigibilidade de Licitação 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Cultura, e Janice 
Hanel Rodrigues. OBJETO: Contratação de Ronaldo Montichel Leonardo para a realização de 01 
(uma) apresentação no Festival Rock e Poesia, no dia de 25 de maio de 2014, no município de Ca-
maquã/RS. VALOR: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais). VIGÊNCIA: da data da assinatura até 16 
de junho de 2014. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade/Projeto: 5541 - Natureza da Despesa: 
3.3.90.36 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária: 11.01. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inc. III, da 
Lei Federal nº 8.666/93.  

 Codigo: 1314385 

     CONVÊNIOS 
  

 
 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000057-1100/14-7 

  
 Súmula do Convênio 46/2014 

  
 PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, e a Sociedade 
União da Vida dos Eucaliptos. OBJETO: realização do Projeto "Cultura de A a Z". Valor do Repasse: 
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme cronograma de desembolso. Valor Global: R$ 
12.000,00 (doze mil reais). VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis) meses. FUNDAMENTO LEGAL: Edital Sedac 
11/2012 " Edital de Concurso Edital de Concurso "Rede RS de Pontos de Cultura". 
 

 Codigo: 1314386 
    

 
 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000461-1100/13-7 

  
 TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO CONVÊNIO SEDAC Nº28/2013 

  
 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições, considerando o atraso no repasse 
dos recursos por parte do Estado do Rio Grande do Sul, PRORROGA pelo presente Termo, até 20 
de maio de 2014, o prazo de vigência do Convênio n° 28/2013, celebrado em 29 de novembro de 
2013, entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DA CULTURA 
e o MUNICÍPIO DE RIO GRANDE, com fundamento legal na Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, 
artigo 10, inciso I, alínea "c".  
 

 Codigo: 1314387 

     RECURSOS HUMANOS 
 
 

 
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001724-1100/14-8 
 Nome: Raul César Holtz Silva 
 Id.Func./Vínculo: 3497534/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Arquivista - A 
 Lotação: SEDAC - Seção Museu de Arte do Rio Grande do Sul 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Rio de Janeiro - RJ 
 Período de afastamento: 22/05/2014 a 23/05/2014 
 Evento e justifi cativa: Acompanhar a montagem da Obra '' Entrails Carpet" de Mona Hatoum, perten-
cente ao Acervo Artístico do MARGS, que participará da exposição "Edição Especial do CNI SESI 
SENAI - Prêmio Marcantonio Vilaça para as Artes Plásticas no Museu Nacional do Rio de Janeiro. 
 Condição: Com ônus (diárias).  

 Codigo: 1314390 

     DIVERSOS 
 
 

  Assunto: Edital 
 Expediente: 002469-1100/13-3 

  
 Edital SEDAC 11/2013 - Convocação Suplente 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e considerando a publica-
ção no DOE de 28 de março de 2014, fl . 79/83 da homologação do resultado fi nal do Edital 11/2013, 
bem como os itens 9.2 e 9.4, CONVOCA o projeto Horizontes Cênicos, do proponente Associação 
Cachoeirense de Amigos da Cultura/AMICUS, CEPC 647, Finalidade Apoio à Programação em Es-
paços Culturais, Modalidade Entidade Cultural, Valor: R$ 60.000,00, para que apresente, no prazo 
de trinta dias corridos, a documentação para a formalização de contrato, em substituição ao projeto 
Ciranda Afro Cultural do proponente Sociedade Cultural e Benefi cente União, CEPC 4671. 
 

 Codigo: 1314388 
    

 
 Assunto: Concurso 
 Expediente: 003011-1100/13-7 

  
 Edital SEDAC 39/2014 - Resultado Habilitação 

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, TORNA PÚBLICO o resul-
tado da HABILITAÇÃO, após os recursos, do Edital SEDAC 39/2013 " RS Pólo Audiovisual " Finaliza-
ção de Longa-Metragem, conforme Ata n.º 09/2014, de 06 de maio de 2014, constante do processo 
3011-11.00/13-7, informando que o único recurso da fase de Habilitação do mencionado Edital, do 
projeto HAMARTIA VENTOS DO DESTINO, do Produtor Khine Produções Ltda, CEPC 2999, foi DE-
FERIDO, passando a constar como HABILITADO. A publicação completa dos projetos habilitados e 
não habilitados poderá ser acessada pelas páginas www.procultura.rs.gov.br e www.sedac.rs.gov.br.  
 

 Codigo: 1314389 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS  
 

 
 Boletim n°33/14 

 O Presidente da FOSPA no uso de suas atribuições legais: 
  DESIGNA :João C.Neto,EM SUBSTITUIÇÃO,exercer função Músico Assist.,art.19,§§1º,2º
,L.14.183/12,01/05 - 31/5/14.  Proc .:95-11.57/14-0-FOSPA/REIS SERV. SEGURANÇA EIRELI-EPP.-
-At./Proj.:4410-Elem.:339039-Rec.0001  Obj .:Instalação sistema de alarme c/comodato de equip. ma-
nutenção preventiva/corretiva- Vig .:180 d.-a/c 06/05/14- Vlr :R$ 3.800,00. 

 Porto Alegre,09 de maio de 2014. 
 Ivo A Nesralla, 

 Presidente.    
 Codigo: 1314098 

     


